自治区人民政府
关于《广西壮族自治区社会保障卡

居民服务一卡通条例（草案）》的说明

——2025 年 7 月 21 日在广西壮族自治区第十四届
人民代表大会常务委员会第十九次会议上

自治区司法厅厅长李道军

自治区人大常委会：

受自治区人民政府委托，现就《广西壮族自治区社会保障

卡居民服务一卡通条例（草案）》作如下说明：

一、制定的必要性和依据

（一）制定的必要性。

社会保障卡居民服务一卡通是创新社会治理、保障和改善

民生的重要举措。2020 年 8 月，习近平总书记在扎实推进长三

角一体化发展座谈会上提出，要探索以社会保障卡为载体建立

居民服务“一卡通”，在交通出行、旅游观光、文化体验等方面

率先实现“同城待遇”。2022 年 4 月，《国务院办公厅关于印发

依托全国一体化政务服务平台开展社会保障卡居民服务“一卡

通”应用试点方案的通知》（国办函〔2022〕38 号）部署开展

社会保障卡居民服务“一卡通”应用试点，支持地方制定社会

保障卡居民服务一卡通相关法规规章。2024 年 1 月，《国务院

关于进一步优化政务服务提升行政效能推动“高效办成一件事”

的指导意见》（国发〔2024〕3 号）将社会保障卡居民服务“一

件事”列入“高效办成一件事”2024 年度重点事项清单。人社

部、民政部、财政部、交通运输部等国家部委先后出台文件，

明确推动社会保障卡在居民服务领域贯通应用。

近年来，自治区党委、政府高度重视社会保障卡居民服务

一卡通工作，作为一项重大惠民工程来抓，将加快推进一卡通

工作列入自治区党委深改委 2024 年改革任务和自治区政府

2024 年、2025 年政府工作报告主要工作。截至 2025 年 2 月底，

全区社会保障卡累计持卡人数达 5155.07 万人，基本实现“一

人一卡”；全区电子社保卡签发总量 4074.26 万人，电子社保卡

人口覆盖率达 79.03%。但现实中，仍然存在卡证码过多、群众

使用不便的突出问题；一卡通推进过程中，也还存在整合难度

大、综合管理协调机制不健全、应用场景不丰富、服务体系不

完善等问题。

为贯彻落实党中央、国务院以及自治区党委、政府关于推

进一卡通工作任务，解决推进工作中的主要问题，制定《广西

壮族自治区社会保障卡居民服务一卡通条例》（以下简称《条

例》）是必要的。

（二）制定的主要依据。

制定依据主要是《中华人民共和国社会保险法》《社会保险

经办条例》等有关法律、行政法规，参考国家和自治区相关政

策文件，借鉴长三角、川渝、广东等地立法经验。

二、起草工作情况

自治区人民政府将《条例》列入年度立法工作计划，由自

治区人力资源社会保障厅起草。4 月 3 日，自治区人力资源社

会保障厅将起草的《条例》（草案送审稿）报送自治区司法厅。

4 月 9 日，司法厅将审查修改后形成的《条例》（草案征求意见

稿）分送 14 个设区的市人民政府、66 个中区直有关单位、40

个基层立法联系点征求意见，并在司法厅官网公开征集意见。

共收到实质意见 18 条，经认真研究，全部采纳或综合采纳。4

月 30 日，召开专家论证会，听取自治区政府法律顾问、专家学

者、基层群众代表等各方意见建议。5 月 26 日，司法厅组织立

法专班审核。在广泛征集意见建议基础上修改完善，5 月 27 日，

司法厅党委会集体研究，形成《条例》（草案审议稿）。

2025 年 6 月 20 日，《条例》（草案）经自治区十四届人民

政府专题会议（2025 年第 4 次）审议通过，按程序提请自治区

人大常委会审议。

三、立法的总体思路

坚持以人民为中心，以便利群众办事、提升服务效能、保

障和改善民生为出发点和落脚点，从我区实际出发，创新社会

保障卡一卡通工作机制，着力推动社会保障卡在社会保障、医

疗卫生、交通出行、文化体验、旅游观光、资金发放等领域的

一卡通用，拓展一卡通应用领域和应用场景，解决当前我区存

在的卡证码过多、群众使用不便等现实问题，以及一卡通推进

过程中存在的困难，进一步提升民生服务效能。

四、规范的主要内容

《条例》（草案）不分章，共 23 条，主要规范以下内容：

（一）明确定义和职责。一是明确社会保障卡居民服务一

卡通的定义和工作推进的基本原则。二是明确政府及部门职责

分工，建立自治区人民政府统筹、人力资源社会保障部门牵头、

其他部门协同联动的工作格局。

（二）建立应用目录管理。一是明确社会保障卡居民服务

一卡通应用服务事项实行目录清单动态管理，自治区人民政府

人力资源社会保障行政部门应当会同有关部门编制应用目录，

明确应用场景。二是明确各级人民政府及有关部门应当按照相

关一卡通应用目录开展应用和服务。

（三）推进多领域应用。一是明确社会保障卡在身份凭证、

人力资源、社会保障、医疗保障、待遇补贴发放、金融服务、

交通出行、旅游观光、文化体验等领域的应用功能。二是支持

拓展一卡通应用领域，开展便民服务。

（四）明确责任义务。一是规定便民服务。二是强调数据

安全。三是明确有关单位及持卡人对社会保障卡的责任。

以上说明及草案，请审议。